



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月8日

上場会社名 西川ゴム工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 5161 URL <https://www.nishikawa-rbr.co.jp/>
代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)小川 秀樹
問合せ先責任者 (役職名)常務取締役管理統括本部長 (氏名)休石 佳司 (TEL) (082)237-9371
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	89,953	22.0	4,371	—	5,883	—	3,634	—
2023年3月期第3四半期	73,704	21.1	△1,162	—	△197	—	△169	—

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 8,740百万円(162.4%) 2023年3月期第3四半期 3,330百万円(245.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	188.64	—
2023年3月期第3四半期	△8.80	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	134,238	83,242	60.1
2023年3月期	126,133	75,538	57.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 80,699百万円 2023年3月期 72,906百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
2024年3月期	—	20.00	—		
2024年3月期(予想)				20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	118,000	20.2	4,900	537.3	7,100	211.4	3,500	65.9	181.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2024年3月期3Q	19,995,387株	2023年3月期	19,995,387株
2024年3月期3Q	700,627株	2023年3月期	783,467株
2024年3月期3Q	19,264,918株	2023年3月期3Q	19,274,299株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（2023年4月1日～2023年12月31日）における世界経済は、金融引き締めに伴う影響や中国経済の先行き懸念、ロシア・ウクライナ情勢や中東地域をめぐる情勢などの影響により、先行き不透明な状況が続いております。

わが国経済においては、原材料やエネルギーコストの高騰など様々な下押しリスクがあったものの、円安によるインバウンド需要の継続や雇用・所得環境の改善により、緩やかな回復基調で推移しました。

自動車業界におきましては、国内および海外の自動車生産台数は前年同期比で増加傾向に推移しました。

当社グループにおきましては、全員経営をかかげ、精力的に取り組みをすすめております合理化・効率化活動の継続と、為替の影響などにより、当第3四半期連結累計期間の売上高は89,953百万円（前年同期比22.0%増）、営業利益は4,371百万円（前年同期は営業損失1,162百万円）、また、為替差益を816百万円計上したことなどにより、経常利益は5,883百万円（前年同期は経常損失197百万円）、それに伴う親会社株主に帰属する四半期純利益は3,634百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失169百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は134,238百万円となり、前連結会計年度末に比べ8,104百万円の増加となりました。主な増加は投資有価証券、受取手形及び売掛金、有形固定資産などです。

負債合計は50,995百万円となり、前連結会計年度末に比べ399百万円の増加となりました。主な増加は繰延税金負債、その他などです。

また、純資産残高は83,242百万円となり、前連結会計年度末に比べ7,704百万円の増加となりました。主な増加は利益剰余金、為替換算調整勘定、その他有価証券評価差額金などです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年11月8日に公表いたしました業績予想を変更しておりません。なお、今後の動向により業績予想の変更が必要な場合には、速やかに開示する予定です。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	40,595	40,632
受取手形及び売掛金	15,953	17,566
電子記録債権	1,871	2,224
有価証券	2,100	2,100
製品	4,178	3,840
仕掛品	1,181	1,355
原材料及び貯蔵品	4,058	4,753
未収還付法人税等	123	18
その他	1,859	2,325
貸倒引当金	△3	△3
流動資産合計	71,918	74,811
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,304	8,349
機械装置及び運搬具（純額）	11,314	11,102
その他（純額）	10,258	11,525
有形固定資産合計	29,876	30,978
無形固定資産		
その他	1,273	1,229
無形固定資産合計	1,273	1,229
投資その他の資産		
投資有価証券	18,049	21,448
退職給付に係る資産	3,975	4,621
繰延税金資産	616	696
その他	424	454
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	23,065	27,218
固定資産合計	54,215	59,426
資産合計	126,133	134,238

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,039	12,564
短期借入金	21,915	16,386
未払法人税等	450	994
賞与引当金	890	507
製品保証引当金	26	33
未払金	1,141	1,260
その他	4,456	6,979
流動負債合計	39,920	38,727
固定負債		
長期借入金	3,871	3,432
繰延税金負債	4,948	6,441
退職給付に係る負債	349	406
役員退職慰労引当金	16	20
長期末払金	254	254
資産除去債務	381	384
その他	852	1,327
固定負債合計	10,675	12,267
負債合計	50,595	50,995
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,364	3,364
資本剰余金	3,538	3,539
利益剰余金	54,073	56,937
自己株式	△889	△795
株主資本合計	60,087	63,046
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,490	9,687
為替換算調整勘定	5,025	7,594
退職給付に係る調整累計額	303	370
その他の包括利益累計額合計	12,819	17,653
非支配株主持分	2,631	2,543
純資産合計	75,538	83,242
負債純資産合計	126,133	134,238

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	73,704	89,953
売上原価	66,318	76,376
売上総利益	7,386	13,577
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	2,670	2,951
給料及び手当	2,360	2,458
退職給付費用	41	24
その他	3,476	3,771
販売費及び一般管理費合計	8,548	9,205
営業利益又は営業損失(△)	△1,162	4,371
営業外収益		
受取利息	103	178
受取配当金	620	661
持分法による投資利益	106	173
為替差益	82	816
その他	396	258
営業外収益合計	1,309	2,088
営業外費用		
支払利息	273	489
固定資産除却損	23	34
その他	47	53
営業外費用合計	343	576
経常利益又は経常損失(△)	△197	5,883
特別利益		
投資有価証券売却益	66	3
特別利益合計	66	3
特別損失		
固定資産除却損	0	1
投資有価証券売却損	0	—
特別損失合計	0	1
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△131	5,885
法人税、住民税及び事業税	535	1,661
法人税等調整額	595	505
法人税等合計	1,130	2,166
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△1,262	3,718
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,093	84
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△169	3,634

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△1,262	3,718
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△308	2,197
為替換算調整勘定	4,808	2,722
退職給付に係る調整額	105	67
持分法適用会社に対する持分相当額	△12	33
その他の包括利益合計	4,592	5,021
四半期包括利益	3,330	8,740
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,880	8,467
非支配株主に係る四半期包括利益	△549	272

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。